
 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
Determinazione n. 28                           Del  03/06/2020 
 
OGGETTO:  Nomina segreteria verbalizzante della Commissione giudicatrice dei concorsi pubblici per soli 
esami per l'assunzione di un Operatore Tecnico  Manutentivo Specializzato Manutenzione Verde a tempo 
pieno e indeterminato - categoria B posizione economica B/3e di un Operatore Tecnico Manutentivo 
Specializzato Elettricista a tempo pieno e indeterminato - categoria B posizione economica B/3;      
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  GESTIONE DEL PERSONALE 
 
 
Visti: 

- L’art. 39, commi 1 e 19, della Legge n. 449 del 27 dicembre 1997 e s.m.i.; 
- L’art. 19, comma 8, della Legge n. 448 del 28 dicembre 2001; 
- L’art. 1, commi 557 e ss., della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, e 

s.m.i.; 
- Gli articoli 5, 6, 7, 29-bis, 30, 33, 34-bis, 35, 37-39 e 57 del D.Lgs. 

30/03/2001, n. 165, e s.m.i.;  
- La Legge 19 marzo 1999, n. 68; 
- Gli artt. 678, c. 9, e 1014, c. 3, del D.Lgs. n. 66 del 15 marzo 2010; 
- Gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n. 198 del 11 aprile 2006; 
- Il decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito dalla Legge 6 agosto 

2008, n. 133; 
- Il decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla Legge 30 luglio 

2010, n. 122;  
- L’art. 14, comma 7, del D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito dalla legge n. 

135 del 7 agosto 2012; 
- L’articolo 4, comma 3-quinquies, del D.L. 31 agosto 2013, n. 101; 
- Gli articoli 3 e 4 del D.L. n. 90 del 24 giugno 2014, convertito in legge 11 

agosto 2014, n. 114, e s.m.i.; 
- L’art. 22 del D.L. n. 50 del 24 aprile 2017, convertito con modificazioni dalla 

Legge n. 96 del 21 giugno 2017; 
- Il vigente Regolamento di organizzazione dei servizi comunali, approvato 

con delibera di Giunta n. 68 del 12/05/2015, e s.m.i.; 
- Gli artt. 97, comma 4, lettera d), 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000, e s.m.i.; 
- Il decreto sindacale n. 4 del 21 giugno 2018; 
- Il CCNL di comparto 21/05/2018; 
- Il CCNL di comparto 31/07/2009 – CCNL economico 2008/2009; 
- Il CCNL di comparto 22/01/2004; 
- Il CCNL di comparto 14/09/2000; 
- Il CCNL di comparto 31/03/1999; 
- Il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487; 
- La direttiva del Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione recante “Linee guida sulle procedure concorsuali” n. 3 del 
24 aprile 2018; 

REGIONE PIEMONTE                                                           PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03          C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



 
Premesso che: 

- Con precedente determinazione n. 26 del 26 maggio 2020 il Responsabile 
del Servizio gestione del Personale ha nominato la Commissione 
giudicatrice dei concorsi pubblici per soli esami per l'assunzione di un 
Operatore Tecnico  Manutentivo Specializzato Manutenzione Verde a 
tempo pieno e indeterminato - categoria B posizione economica B/3 e di un 
Operatore Tecnico Manutentivo Specializzato Elettricista a tempo pieno e 
indeterminato - categoria B posizione economica B/3; 

- Con decreto Sindacale n. 2 del 30 gennaio 2020 si è dato atto delle 
responsabilità operative poste direttamente in capo al sottoscritto 
Responsabile in materia di gestione del personale; 

 
Dato atto che: 

- L’art. 71 del Regolamento di organizzazione dei servizi comunali disciplina 
le modalità di nomina e la composizione della Commissione Esaminatrice 
dei concorsi pubblici;  

- Tale articolo in particolare dispone che: “1. La commissione esaminatrice è 
composta dal Segretario comunale, o suo delegato, che la presiede, da due 
esperti nelle materie oggetto della selezione e da un segretario 
verbalizzante, che può coincidere con uno dei componenti di cui sopra, 
nominati dal Segretario comunale stesso. 2. Gli esperti sono scelti nel 
rispetto di quanto stabilito relativamente alle pari opportunità e tra coloro 
che ricoprono ovvero abbiano ricoperto una posizione professionale pari o 
superiore a quella da selezionare. Nessun genere può essere 
rappresentato nella Commissione in misura superiore ai 2/3 (due terzi). Alla 
Commissione possono essere aggregati membri aggiunti per gli esami di 
lingua straniera e per materie speciali che hanno esclusiva competenza di 
valutarne l’idoneità. 3. Non possono far parte della commissione 
esaminatrice i componenti degli organi politici dell’Ente, i rappresentanti 
sindacali o designati dalle associazioni professionali. 4. Le sedute della 
commissione sono valide con l’intervento di tutti i componenti; delle 
operazioni svolte viene redatto verbale a cura del segretario. 5. Ai 
componenti esperti esterni al Comune sono corrisposti i compensi previsti 
dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23/03/1995. Al 
Segretario comunale – ovvero al suo delegato – e al segretario della 
commissione non è dovuto alcun compenso.”; 

- Si deve ora procedere alla nomina del segretario verbalizzante della 
Commissione Giudicatrice; 

- Acquisita verbalmente l’accettazione della dipendente Roberta Coggiola, 
Istruttore Tecnico Cat. C presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Livorno 
Ferraris 

 
Ritenuto quindi di: 

- Nominare il sotto indicato soggetto quale Segretario verbalizzante della 
commissione giudicatrice dei concorsi indicati in oggetto:  
Roberta Coggiola, Istruttore Tecnico Cat. C presso l’Ufficio Tecnico del 
Comune di Livorno Ferraris 

 
 
 



DETERMINA 
 

1) Di Nominare il sotto indicato soggetto quale Segretario verbalizzante 
della commissione giudicatrice dei concorsi indicati in oggetto:  
Roberta COGGIOLA, Istruttore Tecnico Cat. C presso l’Ufficio Tecnico del 
Comune di Livorno Ferraris 
 
2) Di dare atto che non occorre assumere impegno di spesa secondo 
quanto disposto dall’art. 71 del Regolamento di organizzazione dei servizi 
comunali che disciplina le modalità di nomina e la composizione della 
Commissione Esaminatrice dei concorsi pubblici 
 
3) Di disporre la pubblicazione per estratto della presente determinazione, 

con riguardo ai nominativi dei commissari individuati, sul sito Internet del 
Comune di Livorno Ferraris, nella sezione “Bandi e concorsi”, ove già 
sono stati pubblicati i precedenti atti inerenti la procedura concorsuale in 
oggetto; 
 

4) Di comunicare la nomina a segretario alla Geom. Roberta Coggiola 
 

 
 
 
 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL 

PERSONALE 

MASOERO Renzo 

Firmato Digitalmente 

 
 

 
 
 
 
 
  


